
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. oktober 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 241 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Yildiz Akdogan (S). 

 

Spørgsmål nr. 241:  

”Hvad er ministerens holdning til, at 136.000 danskere lever med angst, og at 

det hvert år koster samfundet 8,6 milliarder kroner? ” 

 

Svar: 

Det en betydelig belastning at have angst. Det gælder først og fremmest for den på-

gældende borger men også for de pårørende og for samfundet generelt.  Det er såle-

des vigtigt, at der er behandlingstilbud til dem, som lider af angst, herunder forebyg-

gende indsatser.  

 

Hvad angår indsatser til forebyggelse af angst kan jeg bl.a. nævne, at vi med satspul-

jeaftalen for 2011-2014 afsatte midler til en udbredelse af kurset ”Lær at tackle angst 

og depression” i kommunerne. De foreløbige opfølgninger har vist god effekt. Kurset 

udbydes nu i godt haldelen af kommunerne. 

 

Sundhedsstyrelsen udarbejdede desuden i 2012 en forebyggelsespakke om mental 

sundhed, der indeholder anbefalinger til kommunerne om, hvordan den mentale 

sundhed og trivsel i befolkningen styrkes. 

  
Endvidere har vi med satspuljeaftalen for 2013-2016 afsat i alt 26 mio. kr. til fremme 

af unges mentale sundhed. Puljen er målrettet unge på erhvervs- og produktionssko-

ler, hvor formålet er at forebygge, at mentale helbredsproblemer så som angst op-

står. 

 

Det er væsentligt, at der er et velfungerende tværfagligt samarbejde i behandlingen 

af målgruppen.  På den baggrund blev vi i satspuljekredsen, med satspuljeaftalen for 

2012-2015, enige om at afsætte 100 mio. kr. inden for rammerne af Shared care. Pul-

jen har til formål at styrke samarbejdet mellem behandlingspsykiatrien og praksissek-

toren om behandling af patienter med ikke-psykotiske lidelser, herunder angst. 

 
Sundhedsstyrelsen vil i løbet af efteråret igangsætte udarbejdelsen af en national kli-

nisk retningslinje for udredning og behandling af angst hos børn og unge. Formålet 

med de nationale kliniske retningslinjer er bl.a. at fremme en ensartet evidensbaseret 

indsats af høj kvalitet på tværs af landet samt medvirke til hensigtsmæssige patient-

forløb og vidensdeling på tværs af sektorer og faggrupper. 

 

Endelig kan det nævnes, at satspuljepartierne med satspuljeaftalen på sundheds- og 

ældreområdet, som blev indgået den 23. oktober 2015, har besluttet at videreføre 
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den gældende tilskudsordning for psykologbehandling, som også omfatter menne-

sker med angst. 

 

Ovenstående viser, at der på nuværende tidspunkt er igangsat en række indsatser til 

målgruppen, herunder flere nye tiltag. Det er min forhåbning at disse, i samspil med 

de øvrige tilbud på området, vil bidrage til at nedbringe antallet af angstramte dan-

skere fremadrettet.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Sarah Bang Refberg 

 


